
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia

Codice Ente 047013

DELIBERAZIONE N° 67 DEL 29/11/2019

VERBALE DELCONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  Programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e elenco annuale 2019 - Approvazione
terza variazione.

L’anno 2019 il giorno 29 nel mese di novembre  alle ore 21:05 , nella sala delle adunanze consiliari,
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi
convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

N.O. COGNOME E NOME (P) PRESENTE
(A) ASSENTE

SCRUT

1 DIOLAIUTI GILDA P

2 PARRILLO SALVATORE P

3 MARAIA ERMINIO P

4 TUCI GIADA P X

5 BETTARINI LIDA A

6 IACOPINI SIMONE P X

7 MAZZEI CLAUDIO P

N.O. COGNOME E NOME (P) PRESENTE
(A) ASSENTE

SCRUT

8 CARDELLI CHIARA P

9 TAGLIASACCHI
DANIELA

P

10 CIALDI LEONARDO A

11 LUPORI NADIA P

12 CIAPPEI  MARIA
ANGELA

P

13 POMPONIO ANDREA P X

Totale Presenti:  11
Totale Assenti:  2

Assiste il Segretario Comunale Dott. Paolo Ricci , il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig./ra  Gilda Diolaiuti  assume la Presidenza e dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Resoconto integrale del dibattito relativo al presente punto è allegato alla presente.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 21, commi 1 e 3;

VISTO il D.M. Infrastrutture e Trasporti  16.01.2018, n. 14, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 57 del 9
marzo  2018,  avente  ad  oggetto  "Regolamento  recante  procedure  e  schemi-tipo  per  la  redazione  e  la
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici,  del programma biennale per l'acquisizione di
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, ed in particolare l’art. 5 comma 9;

VISTO il  programma triennale dei lavori pubblici  2019-2021 e l’elenco annuale 2019, prima variazione
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 22.03.2019;

VISTO il programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e l’elenco annuale 2019, seconda variazione
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 20.09.2019;

CONSIDERATO che è stato assegnato al Comune di Pieve a Nievole un contributo di € 173.000,00 a seguito
di partecipazione al bando “cantieri Smart 2019” della Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia e Pescia per
interventi  di  adeguamento sismico della  scuola  materna Andersen ed Asilo Nido,  che unitamente  ad un
finanziamento proprio dell’Ente di € 19.000,00 mediante avanzo di amministrazione, determina il totale del
progetto di € 192.000,00, e considerato che tale investimento deve essere inserito nella programmazione
2019 al fine di consentire l‘avviamento delle relative procedure di affidamento dei lavori con la tempestività
richiesta dal bando;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.  153 del  18.11.2019 con cui  si  adottava la terza
variazione al programma triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021 ed elenco annuale 2019;

VISTO lo schema di variazione del programma delle opere pubbliche per il triennio 2019-2021 e l’elenco
annuale per l’anno 2019, costituito dalle seguenti sei schede, allegate alla seguente deliberazione a formarne
parte integrante e sostanziale:

 Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
 Scheda B - Elenco delle opere incompiute;
 Scheda C - Elenco degli immobili disponibili;
 Scheda D - Elenco degli interventi del programma;
 Scheda E - Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
 Scheda F - Elenco interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non

riproposti e non avviati

CONSIDERATO che in base alle esigenze verificate dal Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo e
Ambiente e agli  indirizzi forniti  dall’Amministrazione sono state redatte le schede allegate facenti  parte
dell’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e dell’elenco annuale 2019;

VISTO:
il vigente Statuto Comunale
Il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000;

VISTI  i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., del Responsabile del
Settore Tecnico Manutentivo e Ambiente in ordine alla regolarità tecnica; e del  Responsabile del Settore
Economico-Finanziario Amministrativo e di Supporto in ordine alla regolarità contabile;

CON VOTI:
- favorevoli n. 8;
- contrari n. 1 (Lupori);
- astenuti n. 2 (Ciappei, Pomponio);
su 11 consiglieri presenti, resi in forma palese ed accertati dagli scrutatori designati;

D E L I B E R A

)1 di  approvare  la  terza  variazione al  programma triennale  dei  lavori  pubblici  2019-2021 ed elenco
annuale 2019, secondo le sei schede qui allegate a costituire parte integrante e sostanziale del presente
atto;



)2 di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 approvato verrà pubblicato sul
profilo  del  committente,  sul  sito  informatico  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  e
dell’Osservatorio di  cui  all'articolo 213 del  D.Lgs.  50/2016,  tramite  i  sistemi  informatizzati  della
Regione Toscana.

Con ulteriore e separata votazione;
Con voti:
- favorevoli n. 8;
- contrari n. 1 (Lupori);
- astenuti n. 2 (Ciappei, Pomponio);
su 11 consiglieri presenti, resi in forma palese ed accertati dagli scrutatori designati;
il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del
D. Lgs. 267/2000, con la seguente motivazione: urgenza di dare corso alle fasi successive del procedimento.
 



TRASCRIZIONE INTEGRALE DEL DIBATTITO RELATIVO AL PRESENTE PUNTO

PUNTI N. 4 E n. 5 DEL 29.11.2019
Articolo 175,  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 – Variazione al  bilancio di  previsione finanziario
2019/2021.
Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2019/2021 e elenco annuale 2019 – Approvazione terza
variazione. 

Sindaco 
“Articolo  175,  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario
2019/2021”.  Bene,  introduco l’argomento:  queste  sono le  ultime  variazioni  che la  legge  ci  consente  di
apportare  al  bilancio  di  previsione  2019,  ma  anche  2020  e  2021,  laddove,  appunto,  le  circostanze  lo
richiedono. In questa fase, ovviamente, resta comunque la possibilità, entro il 15 dicembre, di variare il Peg,
o entro la fine dell’anno, se non ricordo male, di prelevare dal fondo di riserva per situazioni che si dovessero
venire a verificare e che non possono essere rimandate nel tempo. È ovvio che in questa fase si vanno a
verificare i reali bisogni di tutte le voci di bilancio rispetto alle previsioni e, laddove… 
 
Vicesegretario Comunale 
C’era l’immediata eseguibilità sulla delibera precedente. Scusate, ma… 
 
Sindaco 
Uh, eh, mi sono dimenticata, sì, scusate. 
 
Vicesegretario Comunale 
Ora ho visto che tu sei partita, però bisogna che te lo dica, era prevista la… 
 
Sindaco 
Eh, eh, hai ragione, sì, mi sono dimenticata di far votare l’immediata eseguibilità sulla precedente delibera,
eh, sì, sì, eh, sì, hai ragione, no, hai ragione, sono andata a corsa, me lo sono scordata. 
 
Vicesegretario Comunale 
Ho visto che nella proposta di delibera era proposta la dichiarazione di immediata eseguibilità, quindi vi
proporrei prima di votare l’immediata eseguibilità e poi di continuare sul punto successivo. 
 
Sindaco 
Allora si stoppa un attimo, quindi si torna sul punto 3 all’ordine del giorno, “Variazione al Documento Unico
di Programmazione 2019/2021” e si vota l’immediata eseguibilità, quindi chi è favorevole? 8 favorevoli. Chi
è contrario? Nessun contrario. Chi si astiene? 3 astenuti, Ciappei, Lupori e Pomponio. Bene, si riprende la
discussione, allora, sul punto 4, “Variazioni al bilancio”. Appunto, ora non sto a ripetere quello che ho già
detto, quindi si vanno a verificare reali bisogni su tutte le voci di bilancio rispetto alle previsioni e, laddove è
necessario, si vanno ad apportare le conseguenti modifiche, sempre, ovviamente nel rispetto del pareggio di
bilancio e quindi io passerei ad illustrarvi le variazioni più significative: noi – mi ripeto, insomma ripeto
quello che ho già detto nella discussione del Dup: noi – ci sentiamo soddisfatti  di come l’andamento di
gestione è stato portato avanti, ci sentiamo soddisfatti, perché gli obiettivi che ci eravamo preposti si stanno
raggiungendo anche nella  parte  gestionale  del  bilancio e,  nonostante,  voglio dire,  le  difficoltà  che ogni
comune affronta sempre più, l’obiettivo più grosso che mi sento di sottolineare e che abbiamo raggiunto è
che per tutto il 2019 siamo riusciti a mantenere invariate le aliquote, le tariffe di tasse, tributi e imposte, a
dispetto di quanto il governo gialloverde aveva detto nella Legge di Stabilità, consapevole che la Legge di
Stabilità dava ancora meno possibilità agli enti locali di gestire adeguatamente i bilanci, praticamente aveva
scritto in chiaro “aumentate pure le tasse ai cittadini”, cosa che a Pieve a Nievole anche quest’anno siamo
riusciti ad evitare e devo dire che non è detto che questo bel risultato, il non aumentare le tasse, duri in
eterno, però fino ad oggi, ripeto, nonostante per tamponare a delle mancanze che la Legge di Stabilità 2019
purtroppo aveva, avevano avuto il coraggio di scrivere in chiaro nella Legge di Stabilità “aumentate le tasse
ai cittadini”, a Pieve non è stato aumentato niente e questo è il primo obiettivo che ci tengo a rimarcare:
questo grazie  anche al  grosso lavoro  che  abbiamo fatto  in  questi  anni  di  lotta  all’evasione,  lavoro  che
porteremo avanti anche negli anni a venire, perché equità vuol dire giusto prelievo, pagare tutti e quindi
pagare meno e il grosso lavoro che abbiamo fatto sulla lotta all’evasione ha portato i suoi risultati, anche qui
in piena controtendenza a quello che il  governo gialloverde poi  aveva fatto,  perché praticamente aveva
legittimato l’evasione: aveva legittimato l’evasione dicendo “chi non ha pagato può benissimo dormire sonni



tranquilli, a questo punto non paga”, questo per dire quanto è stato basso il livello di attenzione sull’equità,
sulla correttezza, sul giusto trattamento, il pari trattamento che ogni cittadino merita, quanto è stato basso il
livello  da  parte  del  precedente  governo,  appunto,  gialloverde.  Detto  questo,  parlando  appunto  di  lotta
all’evasione, ha portato i suoi frutti non solo perché ci ha permesso di mantenere invariate le tariffe, ma i
suoi  frutti  si  vedono anche per  un altro motivo:  rispetto  alle  previsioni  che sul  2019 avevamo fatto  di
accertamento di evasione, c’è stato, invece, un minor accertamento di 21.000 Euro e questo è positivo, non è
un dato negativo. È positivo, perché vuol dire che il lavoro portato avanti negli anni precedenti in maniera
corretta, puntuale e attenta ha in qualche modo attenzionato una parte dei cittadini a mettersi in regola e a
pagare regolarmente, invece di farsi arrivare l’accertamento a casa, quindi c’è stata una diminuzione negli
accertamenti per la Tares e la Tari per le annualità 2014/2017 per 51.000 Euro, ma c’è stato un maggiore
accertamento, invece, di evasione sull’Imu per 30.000 Euro, quindi la differenza sono 21.000 Euro. Riguardo
sempre alle entrate, anche questa è una nota dolente che voglio evidenziare: noi abbiamo dovuto tagliare il
trasferimento  statale  di  12.000  Euro,  che  già  da  due  anni  ci  veniva  erogato  come  fondo  accoglienza
immigrati, perché i comuni che avevano una gestione adeguata dell’immigrazione avevano un benefit dal
governo che erano 12.000 Euro l’anno, 12.000 Euro l’anno che noi  investivamo in progetti  per i  nostri
cittadini  e  soprattutto  in  borse  lavoro.  Era  una  somma  che  veniva,  appunto,  destinata  a  progetti  di
reinserimento nel mondo del lavoro di persone che magari, anche a una certa età – è più difficile, se perdi il
lavoro, ritrovarlo – venivano accompagnate in un percorso di reinserimento nel solo nel mondo del lavoro,
ma di reinserimento sociale, direi, quindi anche questo è un provvedimento che il precedente governo ha
preso nella Legge Finanziaria, ha tagliato i trasferimenti in virtù della buona accoglienza degli immigrati,
facendo un danno agli italiani, facendo un danno ai cittadini, perché questo ci ha impedito di portare avanti il
finanziamento di borse lavoro. Niente, poi abbiamo, invece, una maggiore entrata di 15.200 Euro per la
concessione d’uso del  terreno dove insiste un ripetitore della telefonia cellulare,  questo perché abbiamo
aspettato a inserire la somma di aver rinnovato il contratto: il contratto era in scadenza, non è detto che un
contratto che è in scadenza, fin quando non se ne discute con la controparte, venga rinnovato, quindi è stato
rinnovato e quindi questa somma è stata inserita in bilancio. Una nota, invece, positiva è una maggiore
entrata di 5.500 Euro per entrate per le iniziative a favore della gioventù e questo vuol dire che la frequenza e
l’affluenza alle attività che noi mettiamo in piedi tutto l’anno, rivolte ai giovani e ai ragazzi, rispetto al 2018
ha avuto maggiori adesioni. Riguardo, invece, all’uscita, alle voci di spesa, ci sono state minori spese sulla
spesa del personale, ma queste sono state conseguenza naturale del pensionamento dell’addetta di segreteria,
del pensionamento dell’addetto al Suap; per entrambi posti sono in corso i concorsi e ovviamente il concorso
è stato bandito solo recentemente, perché prima per legge dobbiamo tentare i processi di mobilità, laddove la
mobilità non ha esito e quindi non si trova nessuno che viene autorizzato a trasferirsi da un altro ente, è ovvio
che si dà il via al concorso, quindi è ovvio che in questi mesi abbiamo dovuto sobbarcare un po’ gli altri
dipendenti anche del lavoro che facevano i due dipendenti di cui vi parlavo, ma è ovvio che in questo caso la
spesa di personale ha trovato diminuzione per il 2019, cosa che poi riaumenterà nel 2020, quando andremo a
riassumere il personale in discussione. Ecco, questa è una nota positiva: siamo riusciti, nella manovra di
bilancio, a anticipare manutenzioni ordinarie sugli edifici delle scuole materne e delle scuole elementari per
circa 15.000 Euro, quindi laddove si riesce a anticipare interventi anche di manutenzione ordinaria è sempre
un dato positivo. Lo stesso dicasi per il cimitero, un incremento di 1.500 Euro e per gli impianti sportivi
abbiamo anticipato manutenzioni ordinarie per 5.000 Euro. Riguardo, invece, le utenze, c’è una maggior
necessità di stanziamento di 30.000 Euro, perché c’è stato un incremento dei consumi e ci sono stati i relativi
conguagli e quindi si è dovuto aumentare lo stanziamento per tutte le utenze, quindi elettriche, telefoniche e
di riscaldamento per 30.000 Euro. La Cassa Depositi  e Prestiti  ha dato in corso d’anno la possibilità di
rinegoziare i mutui assunti in certe annualità, che ora non mi ricordo esattamente da che anno a che anno, ma
insomma non è che la rinegoziazione poteva essere effettuata indistintamente per tutti i mutui in essere, ma
solo per una fascia di anni: noi in quella fascia lì segnalata dalla Cassa Depositi e Prestiti avevamo un solo
mutuo, un solo mutuo la cui rinegoziazione porta un’economia di spesa di 1.550 Euro, che è poca roba, però
ogni volta che si presenta l’opportunità di recuperare risorse, anche 1.500 Euro, è logico che buonsenso
vuole che si proceda alla rinegoziazione. Perché vi parlo di questa cosa? Perché l’economia che si è ottenuta
dalla  rinegoziazione  di  questo  mutuo,  come  la  relativa  normativa  diceva,  deve  essere  destinata
obbligatoriamente a investimenti, quindi data anche l’esiguità dell’importo questi 1.500 Euro sono andati a
incrementare lo stanziamento per interventi urgenti e imprevedibili perché, come sulla parte corrente esiste il
fondo di riserva per eventi magari particolari che potrebbero accadere, dopo che le variazioni di bilancio
sono concluse,  lo  stesso  sulla  parte  investimenti  esiste  questo fondo,  appunto,  che  si  chiama interventi
urgenti  e  imprevedibili  e,  laddove  dovesse  succedere  qualcosa  che  richiede  un  intervento  appunto  non
procrastinabile, bisogna avere le risorse a disposizione, quindi quei 1.500 Euro sono andati a incrementare il
fondo interventi urgenti e imprevedibili. Abbiamo avuto economie nella gestione dei servizi di supporto alla
refezione scolastica e  asilo  nido per 5.500 Euro e  altri  4.000 Euro per  interventi  integrativi  ricreativi  e
ausiliari destinati all’infanzia. Per quanto riguarda invece la spesa in conto capitale, è un po’ quello che vi ho
anticipato nella discussione del  Documento Unico per la Programmazione,  quindi,  appunto,  nel  bilancio
annuale 2019 è stato inserito il lavoro dell’adeguamento sismico dell’asilo nido e scuola materna e abbiamo



invece la realizzazione del secondo stralcio del parcheggio della Palagina: ecco, questa è una cosa che volevo
segnalarvi in maniera puntuale, il secondo stralcio del parcheggio nella zona della Palagina, nel bilancio di
previsione era previsto di finanziarlo in quota parte con un mutuo, ora noi abbiamo fatto questa riflessione:
visto che l’avanzo d’amministrazione permetteva comunque l’utilizzo di  una quota parte,  abbiamo fatto
questa  riflessione,  non  è  da  escludere  che  nel  2020  l’Italia  possa  andare  incontro  a  una  procedura
d’infrazione, proprio perché il precedente governo non ha tenuto conto delle regole europee per il pareggio di
bilancio, quindi la legge di bilancio 2019 praticamente, chi la sa leggere, dice che il rischio concreto che si
vada contro a un procedimento di infrazione esiste,  questo potrebbe comportare per l’attuale governo di
prendere misure, nella nuova Legge di Stabilità, che riducono ancora le possibilità agli enti locali, perché
insomma, se si  viene sanzionati  da qualche parte le risorse vanno trovate, quindi abbiamo preferito non
indebitarci, abbiamo preferito non assumere un mutuo, ma finanziare quest’opera con 30.000 Euro di avanzo
d’amministrazione e 75.000 Euro da oneri di urbanizzazione, perché c’è stata questa possibilità. Il lavoro
dell’asilo  nido,  ve  ne ho già  parlato  prima,  insomma è stato inserito,  quindi,  anche  in  bilancio,  quello
finanziato in buona parte dalla Fondazione Cassa di Risparmio, del parcheggio in Via Donatori del Sangue
ve ne ho già parlato prima, non sto a riscendere nel dettaglio, quindi la progettazione è partita, 15.000 Euro
restano sul 2019 e il resto slitta agli anni successivi. Ecco, un’altra questione che mi preme sottolineare, è
poca  cosa,  ma  questo  è  comunque  un  altro  contributo:  la  Fondazione  Cassa  di  Risparmio  ci  ha  anche
assegnato un contributo di tremila Euro - anche qui avevamo presentato un progetto, di tremila Euro – per
l’audit energetico al Palazzo Comunale: che vuol dire? L’audit energetico è il principale strumento di analisi
energetica  attraverso  il  quale  il  comune  può capire  come consuma energia  e  dove  può intervenire  per
migliorare l’utilizzo, appunto, dell’energia, quindi questo contributo, che sembra poca cosa, ma poca cosa
non è, va a finanziare un provvedimento importante per valutazioni future e per trovare soluzioni che portino
a economizzare e in primis, come tutti gli interventi che vanno verso il risparmio energetico, a maggior
rispetto dell’ambiente. Un’altra quota di avanzo d’amministrazione per 12.000 Euro è stata utilizzata per i
lavori  di  impermeabilizzazione  della  copertura  della  scuola  dell’infanzia  alla  Colonna.  Noi  in  effetti  la
priorità  l’abbiamo data  da sempre,  anche nel  precedente  mandato,  alle  scuole  e  questa  è  una linea che
continuiamo a tenere. Per quanto riguarda l’installazione dell’ascensore al cimitero, che sono anni e anni che
la gente lo chiede, questo è un intervento che finalmente troverà soluzione e il costo è 30.000 Euro, 15.000
Euro sul 2019, perché il procedimento è avviato, e 15.000 Euro sul 2020. Ecco, quindi complessivamente è
stato applicato avanzo per 67.400 Euro circa, l’adeguamento antincendio dell’asilo nido, di cui vi parlavo
prima, è inserito nell’annualità 2020, poi insomma le cose sono quelle che già vi ho un pochino detto. Nel
2020 sarà anche affidato l’incarico per la progettazione del recupero del Cinema Teatro e si prevede una
spesa di 80.000 Euro: se vi ricordate, noi nella precedente legislatura abbiamo bandito un concorso di idee,
quindi un progetto di massima esiste già, c’è già il progetto vincitore e, siccome intendiamo dare corpo a
quest’opera,  nel  2020  noi  prevediamo  già  da  ora  l’incarico  per  progettare  concretamente  l’intervento.
Abbiamo previsto, sempre nel 2020, 85.000 Euro per la redazione del piano strutturale e del regolamento
urbanistico,  ora  si  chiama  piano  operativo,  ma  insomma  sempre  regolamento  urbanistico  è,  il  piano
strutturale scade ora, è scaduto in questi giorni, abbiamo già fatto l’avvio al procedimento con un atto di
Giunta e già a settembre avevamo assunto una delibera dove, appunto, si diceva che l’avvio al procedimento
lo facciamo in maniera separata, ma che poi intendiamo provare ad aprire un dialogo per fare un piano
strutturale  di  area  vasta  con  il  Comune  di  Monsummano,  quindi,  ecco,  questa  somma  va  ovviamente
prevista, perché i documenti programmatori scadono. Per il 2021 c’è, appunto, la nuova scuola elementare
De Amicis, come ho detto prima, in affiancamento alla Leonardo Da Vinci, il nuovo parcheggio alla Colonna
per 120.000 Euro è inserito nel 2021 e la quarta tranche dei lavori di completamento della Palagina per
100.000 Euro sempre nel  2021,  non ho da aggiungere altro.  Allora,  è successo questo:  a  me è rimasto
l’ordine del giorno che mi era stato dato quando abbiamo fatto la Conferenza dei Capigruppo, dove al quarto
posto c’erano le variazioni di bilancio e al quinto il programma triennale, ora mi dice il Ricci che, invece,
nell’ordine del giorno che è partito al quarto posto c’è il programma triennale e al quinto le variazioni, è stato
invertito, però voglio dire, ormai si è discusso, io chiedo scusa, ma a me m’è rimasto questo, non ho avuto la
variazione e quindi… 
 
Vicesegretario Comunale 
Io ho lasciato parlare il Sindaco, perché era partita, cioè mi sembrava… (fuori microfono) 
 
Sindaco 
Eh, però, ecco, perché in sede di Conferenza dei Capigruppo in effetti avevamo questo. 
 
Vicesegretario Comunale 
Però credo che non sia un grosso problema. 
 
Sindaco 
Non credo sia un grosso problema, sono comunque punti da discutere. 



 
Vicesegretario Comunale 
Perché sono temi che, per la loro natura, in tanti comuni si discutono insieme, quindi, cioè, non è questo il
problema, però vedete voi come meglio fare. 
 
Sindaco 
Bravo, infatti, ecco, questo mi dà lo spunto per dire che, siccome noi anche in passato a volte l’abbiamo
chiesto di discutere insieme questi punti, perché di fatto poi ciò si ripete, ora siccome non c’era mai stata
apertura nella discussione congiunta dei vari punti, che poi sono sempre gli stessi argomenti, quindi questa
volta non l’abbiamo proposto, però se in futuro siamo disponibili, voglio dire, invece di stare a ripetere tre
volte quasi le stesse cose, si fa un’unica discussione. Ora mi dispiace di quest’inconveniente, però, come
diceva il Segretario, un grosso problema non è, perché comunque sia sono punti da discutere e comunque il
cerchio si chiude, voglio dire sono quelli gli argomenti, no? 
 
Vicesegretario Comunale 
Io vi consiglierei di discutere anche l’altro argomento, oppure di fare gli interventi su questo e poi sull’altro
argomento, o altrimenti, siccome le cose sono collegate, di fare l’esposizione anche dell’altro punto e poi di
aprire gli  interventi su entrambi i punti, perché le cose in realtà sono collegate, però sta a voi decidere,
insomma. 
 
Sindaco 
Ecco, sì, tanto sono collegate. 
 
Vicesegretario Comunale 
E poi le votazioni, ovviamente, le fate separate, votando prima il punto 4 e poi il punto 5. 
 
Sindaco 
Riportando l’ordine,  quindi  si  discute anche la variazione ai  lavori  pubblici,  poi  quando si va a votare,
quindi,  prima si  vota i  lavori  pubblici,  perché nell’ordine ufficiale vengono prima e poi le variazioni  di
bilancio, se siete d’accordo, eh? Si dà la parola e si fa un’unica discussione, se siete tutti d’accordo, però, eh,
siete tutti d’accordo? Eh? Quindi tutti d’accordo a procedere così? Bene. Però voleva intervenire la Lupori? 
 
Vicesegretario Comunale 
Appunto, si può intervenire o sul singolo argomento… 
 
Consigliera Lupori N. 
(Intervento fuori microfono) 
 
Sindaco 
Dopo, ecco, eh. 
 
Vicesegretario Comunale 
Secondo me fate meglio a fare così, sì, con due esposizioni. 
 
Sindaco 
Sì, si rimette in ordine tutto. Bene, allora passo la parola all’Assessore ai lavori pubblici Salvatore Parrillo
per l’illustrazione delle “Variazioni al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021 e elenco annuale
2019, approvazione terza variazione”. Prego, Assessore Parrillo. 

Assessore Parrillo 
Buonasera a tutti. Questa sera ci troviamo parecchie cose già state affrontate nel punto precedente, in tutti i
modi io faccio la variazione dei lavori pubblici. C’è poca roba, la variazione della programmazione triennale
lavori pubblici 2019/2021 si compone sostanzialmente di due soli punti: l’elenco annuale del 2019, in cui si
inserisce un nuovo intervento al seguito del contributo della Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia e
Pescia, a fronte del nostro progetto di adeguamento sismico della scuola materna Andersen in Via Emilia e
asilo nido in Via Umbria; il biennio 2020/2021, in cui la programmazione viene aggiornata anche in vista
dell’adozione  della  programmazione  del  Dup.  Riguardo  al  2019,  vengono  pertanto  inseriti  i  lavori  di
adeguamento sismico delle strutture prima menzionate per un costo complessivo di Euro 192.000, a fronte
del quale la Fondazione Cassa di Risparmio, data la rilevanza del progetto, ci ha assegnato un contributo di
Euro 173.000 nell’ambito del progetto Cantieri Smart 2019, lasciando a carico del comune una somma di
Euro 19.000, che finanzieremo con quota parte dell’avanzo d’amministrazione. L’intervento sarà appaltato in
tempi brevi, visto che disponiamo già del progetto esecutivo e sarà eseguito sostanzialmente nell’estate del



2020,  in  occasione,  naturalmente,  dell’interruzione  delle  scuole,  si  farà  a  scuole  chiuse.  Il  continuo
aggiornamento normativo della contabilità armonizzata e dei principi contabili impone di conseguenza ai
comuni  il  continuo  adeguamento  delle  scritture  contabili  e  delle  modalità  tecniche  di  redazione  della
programmazione: in virtù di ciò, dobbiamo inserire già da ora negli atti programmatici pluriennali opere già
progettate, tra le quali i lavori per la realizzazione della nuova scuola primaria De Amicis, da realizzare
adiacente alla scuola Leonardo Da Vinci, per un costo complessivo di Euro 3 milioni e 407.000 per il quale,
per quest’intervento,  siamo tredicesimi nella graduatoria regionale, finanziato con mutui  Bei per Euro 3
milioni e 200.000 Euro; il  finanziamento del rimanente importo, pari a 205.000 Euro, è previsto con un
mutuo dell’ente. Vengono inoltre apportate le seguenti modifiche alla programmazione 2020/2021 riguardo:
uno, il parcheggio in Via Donatori del Sangue, che si mantiene nel 2019 l’incarico di progettazione per Euro
15.000 e si trasferisce al 2020 l’intervento di un primo stralcio funzionale per una somma di Euro 120.000.
Si inserisce inoltre nell’annualità 2020 l’intervento, già progettato, di adeguamento antincendio dell’asilo
nido, per un costo di Euro 240.000, questo in Via Umbria, che è un lavoro che si può fare, non vanno a darsi
noia i due lavori, uno non dà noia all’altro, perciò si può fare benissimo anche questo nel periodo di chiusura.
Infine, si trasferisce al 2021 il nuovo parcheggio in località Colonna, in Via Vergaiolo, per capirci, ed il
completamento della zona alla Palagina. Ecco, questo è tutto quello che è nel programma delle variazioni del
programma triennale. Grazie. 
 
Sindaco 
(Fuori microfono) la discussione si fa unica, vero? 
 
Vicesegretario Comunale 
La discussione potete farla anche unica, però questo sta anche a chi vuole intervenire, se vuole intervenire
sull’uno o sull’altro. Ormai è così. 
 
Sindaco 
Quindi va deciso se la discussione si fa unica, o no? 
 
Vicesegretario Comunale 
Va deciso, avete deciso di illustrare i due punti,  poi a questo punto voi decidete come fare, poi ognuno
interviene (sovrapposizione di voci)
 
Sindaco 
Certo. 
 
Assessore Parrillo 
Io farei prima questo punto qui e poi quell’altro. 
 
Sindaco 
Sì, ecco, si interviene prima sui lavori pubblici e poi sul bilancio, o si fa un intervento…? 
 
Assessore Parrillo 
Sì, ormai si riprende come era prima, (inc.) (sovrapposizione di voci) 
Sindaco 
Bene. No, per gestire gli interventi adeguatamente, dicevo, eh. Quindi prima si interviene sulla variazione ai
lavori pubblici e poi eventualmente si reinterviene sul bilancio, bene. 
 
Assessore Parrillo 
Rimettendoli in fila come erano, come dovevano essere. 
 
Sindaco 
Sì, bene. Allora sulla variazione del programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e elenco annuale ci
sono interventi? Sul punto 4 ci sono interventi? La parola al Consigliere Lupori. Prego. 
 
Consigliera Lupori N. 
Si  evince  che  viene  inserita  fra  gli  investimenti  la  costruzione  della  scuola,  la  cui  copertura  è  quasi
totalmente proveniente da contributi del Ministero e in parte, per 200.000 Euro, attraverso contrazione di un
mutuo.  Il  motivo per  cui  votiamo contrario è  dato dall’impaccato del  bilancio stesso,  che fonda la  sua
sostenibilità sulla vendita di terreni e fabbricati di proprietà del comune a dei valori che non saranno mai
realizzati, perché il mercato esprime dei valori ben più bassi, ne consegue che gli obiettivi di opere pubbliche
previsti non saranno raggiunti e, se mai realizzati, ciò sarà possibile solo attraverso un forte indebitamento
dell’ente. 



 
Sindaco 
Ci sono altri interventi? Bene, allora interviene l’Assessore Parrillo. 
 
Assessore Parrillo 
Sì, rispondo alla Consigliera Lupori: veramente qui non è prevista nessuna vendita di immobili, forse ha fatto
un po’  di  confusione  con il  comune,  no,  perché  qui  nel  programma triennale  questa  qui,  l’ho  detto,  è
finanziata 3 milioni e 407.000 Euro con il mutuo con la banca, con i mutui Bei e il resto, il finanziamento
rimanente in parte (inc.) è previsto con mutuo, c’è scritto così, non c’ho scritto io. 
 
Intervento fuori microfono della Consigliera Lupori N. 
 
Sindaco 
Ma non sulla scuola, non ha a che fare con la scuola. 
 
Assessore Parrillo 
No, non su quella scuola, (parole inc.) del comune.., con la scuola è finanziato come ho letto, come ho detto
con il mutuo Bei e con un mutuo, ma non è previsto nessuno storno, di dare indietro l’immobile, l’immobile
è su un altro progetto, non su questo qui, ecco, perciò non ho capito bene questa domanda qui come è stata, è
sempre messa sul comune nuovo da realizzare, quell’altro, perciò non certamente sulle scuole, sulle scuole si
è spiegato come sono finanziati, ecco, perciò c’è stata un po’ di confusione da parte della Consigliera Lupori.
Io non c’ho da aggiungere altro. 
 
Sindaco 
Bene, se, appunto, la discussione sul punto 4 è chiusa, si passa alla votazione. Chi è favorevole? 8 favorevoli.
Chi è contrario? Lupori contraria. Chi si astiene? 2 astenuti, Ciappei e Pomponio. Si apre ora la discussione
sul punto 5 all’ordine del giorno, “Articolo 175, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, variazioni al bilancio di
previsione finanziario 2019/2021”. Ci sono interventi? Prego, Consigliere Lupori. 
 
Consigliera Lupori N. 
Mi limito a rileggere l’osservazione del revisore, che appunto evidenzia l’invito a monitorare attentamente
l’andamento degli incassi relativi agli oneri di urbanizzazione, affinché vengano messi in atto provvedimenti
in tal senso. 
 
Sindaco 
Bene, ci sono altri interventi? Se non ci sono altri interventi, si passa alla votazione del punto 5 all’ordine del
giorno. Chi è favorevole? 8 favorevoli. Chi è contrario? Nessun contrario. Chi si astiene? 3 astenuti, Ciappei,
Lupori e Pomponio. 
 
Vicesegretario Comunale 
(Intervento fuori microfono) anche in quell’altro c’è l’immediata eseguibilità. 
 
Sindaco 
Sì,  stasera siamo un po’ tutti  fusi.  C’è da votare l’immediata eseguibilità su tutti  e  due gli  atti.  Allora,
l’immediata eseguibilità sul punto 4 all’ordine del giorno, “Programma Triennale dei Lavori Pubblici”, chi è
favorevole? 8 favorevoli. Chi è contrario? Lupori contraria. Chi si astiene? 2 astenuti, Ciappei e Pomponio.
L’immediata eseguibilità sul punto 5, quindi le variazioni del bilancio, chi è favorevole? 8 favorevoli. Chi è
contrario?  Nessun contrario.  Chi  si  astiene?  3  astenuti,  Ciappei,  Lupori  e  Pomponio.  Si  passa  ora  alla
discussione del punto 6 all’ordine del giorno. 



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Visto di regolarità tecnica

Oggetto: Programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e elenco annuale 
2019 - Proposta di approvazione terza variazione

Il sottoscritto RIZZELLO ALESSANDRO, visto l’art 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  70 del 25/11/2019.

 

Pieve a Nievole, 25/11/2019

Firmato digitalmente
Il Responsabile di Settore

RIZZELLO ALESSANDRO



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Oggetto: Programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e elenco annuale 
2019 - Proposta di approvazione terza variazione

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, D.Lgs 267/2000, si attesta la regolarità contabile relativamente alla proposta in oggetto n°  
70 del 25/11/2019.

Per la proposta il parere è: Favorevole

 

Firmato digitalmente
Il ragioniere capo
Monica Bonacchi



Letto, approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE.

Gilda Diolaiuti Dott. Paolo Ricci

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

viene oggi pubblicata all'albo pretorio on line, ai sensi del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 e ss. mm. e
secondo la normativa vigente, dal 12/12/2019 al 27/12/2019.

Data, 12/12/2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Ilaria Luciano

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diventerà esecutiva in data  06/01/2020 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/2000

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.lgs. 267/2000

Data 12/12/2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Ilaria Luciano



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

90,000.00 120,000.00 3,321,358.15 3,531,358.15

240,000.00 305,937.840.00 545,937.84

1,355,270.00 0.00 670,000.00 2,025,270.00

49,000.000.0049,000.00 0.00

0.000.00 1,670,000.00 1,670,000.00

0.000.00 260,000.00 260,000.00

360,000.001,494,270.00 6,227,295.99 8,081,565.99

Il referente del programma

RIZZELLO ALESSANDRO

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

0.000.00

0.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI PIEVE A
NIEVOLE

CUP (1) Descrizione dell'opera
Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

RIZZELLO ALESSANDRO(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI PIEVE A
NIEVOLE

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

I00127640472201900001 009 013 2 3 500,000.00 500,000.000.00 0.00Biblioteca Comunale - Via MarconiL00127640472201900004 2047 0.00

I00127640472201900002 009 013 2 3 320,000.00 320,000.000.00 0.00Uffici distaccati - Piazza XXVII AprileL00127640472201900004 2047 0.00

I00127640472201900003 009 013 2 3 250,000.00 250,000.000.00 0.00Terreno lungo Via BolognaL00127640472201900004 2047 0.00

I00127640472201900004 009 013 2 3 600,000.00 600,000.000.00 0.00Magazzino Comunale - Via PonticelliL00127640472201900004 2047 0.00

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

RIZZELLO ALESSANDRO

0.00 0.00 1,670,000.00 1,670,000.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del comma 5 art.21

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI PIEVE A
NIEVOLE

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)
Lavoro

complesso
(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00127640472201900005 G44J19000010004 009 013 01 - Nuova
realizzazione

Completamento parcheggio
zona La Palagina 1No 01.01 - Stradali0472019 RIZZELLO

ALESSANDRO Si 0.00105,000.00 0.000.00 20.00105,000.00 0.00

L00127640472201900006 G41C19000130005 009 013
09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Project - financing, ai sensi
dell'art. 183 comma 15 del

D.Lgs. 50/2016, di
efficientamento del sistema di

illuminazione pubblica
comunale

1No 03.16 - Distribuzione di
energia0472019 RIZZELLO

ALESSANDRO No 0.001,182,270.00 0.000.00 1 21,182,270.001,182,270.00 0.00

L00127640472201900007 G43H19001060002 009 013 04 - Ristrutturazione
Adeguamento sismico scuola
dell'infanzia Andersen e Asilo

Nido
1No 05.08 - Sociali e scolastiche0472019 RIZZELLO

ALESSANDRO No 0.00192,000.00 0.000.00 9 2173,000.00192,000.00 0.00

L00127640472201900002 G41G18000530004 009 013 01 - Nuova
realizzazione

Realizzazione parcheggio
pubblico Via Donatori del

Sangue incrocio Via Rimini -
1° lotto funzionale

1No 01.01 - Stradali0472020 RIZZELLO
ALESSANDRO Si 0.0015,000.00 0.00120,000.00 0.00135,000.00 0.00

L00127640472201900008 009 013 07 - Manutenzione
straordinaria

Adeguamento antincendio
asilo nido 2No 05.08 - Sociali e scolastiche0472020 RIZZELLO

ALESSANDRO No 0.000.00 0.00240,000.00 40.00240,000.00 0.00

L00127640472201900003 009 013 01 - Nuova
realizzazione

Nuovo parcheggio pubblico
Loc. La Colonna 2No 01.01 - Stradali0472021 RIZZELLO

ALESSANDRO No 120,000.000.00 0.000.00 0.00120,000.00 0.00

L00127640472201900001 G41B13000990004 009 013 01 - Nuova
realizzazione

Ampliamento verde pubblico
zona La Palagina 2No 05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero0472021 RIZZELLO
ALESSANDRO No 100,000.000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L00127640472201900004 009 013 01 - Nuova
realizzazione

Realizzazione nuova sede
municipale 3No 05.33 - Direzionali e

amministrative0472021 RIZZELLO
ALESSANDRO No 2,600,000.000.00 0.000.00 5670,000.002,600,000.00 1,670,000.00

L00127640472201900009 009 013 01 - Nuova
realizzazione

Realizzazione scuola primaria
da edificare in aderenza alla

scuola L. da Vinci 1No 05.08 - Sociali e scolastiche0472021 RIZZELLO
ALESSANDRO No 3,407,295.990.00 0.000.00 10.003,407,295.99 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

RIZZELLO ALESSANDRO

8,081,565.99 1,670,000.00360,000.00 0.00 2,025,270.006,227,295.991,494,270.00

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI PIEVE A
NIEVOLE

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00127640472201900005 Completamento parcheggio zona
La Palagina 105,000.00 1 Si Si 3RIZZELLO ALESSANDROG44J19000010004 105,000.00 MIS 2

L00127640472201900006

Project - financing, ai sensi dell'art.
183 comma 15 del D.Lgs.

50/2016, di efficientamento del
sistema di illuminazione pubblica

comunale

1,182,270.00 1 Si 0000156907 Stazione Unica Appaltante della Provincia di PistoiaSi 2RIZZELLO ALESSANDROG41C19000130005 1,182,270.00 MIS 2

L00127640472201900007
Adeguamento sismico scuola

dell'infanzia Andersen e Asilo Nido 192,000.00 1 Si 0000156907 Stazione Unica Appaltante della Provincia di PistoiaSi 4RIZZELLO ALESSANDROG43H19001060002 192,000.00 ADN 2

Il referente del programma

RIZZELLO ALESSANDRO

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI PIEVE A
NIEVOLE

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

RIZZELLO ALESSANDRO
(1) breve descrizione dei motivi

Note


